
Билим берүү жана илим министрлигинин  

илим бөлүмүнүн башчысы Жакшылыков Жылдызбек Жакшылыкович катышкан  

“Билим берүү жана илим министрлигинин илимий-изилдөө тармагында жасап 

жаткан реформалары жана илимий-изилдөөнү колдоочу заманбап ресурстары”  

аттуу илимий-методикалык семинардын  

ПРОГРАММАСЫ 

 

Өтүлүүчү жайы: ОшМУ, Ош шаары Ленин көчөсү 331. 

Күнү, убактысы: 12-13-январь күндөрү 2023-жыл 

 

Модератор: К.Г.Кожобеков  

 

1-БӨЛҮК 

12-январь, саат 10:00-11:30  

Өтүлүүчү жайы: ОшМУнун Конференц залы (117-каб.),  

Ош шаары Ленин көчөсү 331. 

 

10:00-11:30 Ош шаарында жайгашкан илимий-изилдөө институттарды кыдыруу. 

Акыркы 5 жылда аткарылган илимий долбоорлордун жетекчилери 

менен жолугуу жана мониторинг. 

2-БӨЛҮК 

12-январь, саат 13:00-16:30 

Өтүлүүчү жайы: ОшМУнун ЧАЗы, Ош шаары Ленин көчөсү 331. 

 

12:30-13:00 Катышуучуларды каттоо 

13:00-13:03 ОшМУнун ролиги 

13:03-13:10 Сөзгө ОшМУнун ректору, профессор К.Г.Кожобеков 

13:10-16:30 Баяндамачы: Жакшылыков Жылдызбек Жакшылыкович 

1. Илимий долбоорлорду жазуу, долбоорду башкаруу жана 

долбоордун структуралары, мазмуну жана формасы жөнүндө 

маалымат. Эл аралык фонддор жана уюмдар жөнүндө 

маалымат.Эл аралык командаларды түзүү жана чет элдик 

гранттарды тартуу. Дүйнөнүн алдыңкы окумуштуулары менен 

илимий коллаборацияларды түзүү жолдору.Министрликтин 

илимий долбоорлорду каржылоо конкурсу боюнча маалымат. 

2. Эразмус плюс, Даад, Гумболдт ж.б. долбоорлор жөнүндө 

маалымат. 

3. Скопус базасына макала жарыялоо боюнча жана уюштурулуп 

жаткан курс жөнүндө маалымат. Илимий басылмалардын 

эларалык системасы жана андагы Кырызстандын орду (Scopus 

vs. Web of Science). Elsevier, Springer, Taylor and Francis and 



Wiley-Blackwell, ж.б. басмалары. Scopus: журналдар, 

багыттары, квартили, авторлору.  

Илимий макаланы кантип жазуу керек? 

Теманы жана методологияны тандоо. 

 Research Design: Сандык же Сапаттык жолдору жана алардын 

айрмачылыктары. Туура келген журналды тандоо. 

Соавторлорду кошуу ж.б. 

Оригиналдык статьянын тексттин уюштуруу жана 

структурасы: аннотация, киришүү  жана адабияттардын 

обзорун жазуу (Literature review). Адабияттарды издөө 

(EBSCOhost, ProQuest, Scopus, EconLit, JSTOR, etc.) 

Оригиналдык статьянын тексттин уюштуруу жана 

структурасы: Методологиясы, Жыйынтыктары, Дискуссия 

жана Корутунду.  

Рецензирлөө процесси. 

APA or Chicago Style, ж.б. колдонуу менен форматтоо ж.б. 

4. Стартап таймашы 2023 иш-чарасынын пландары менен 

бөлүшүү. Бизнес-инкубатор жана стартаптарды окуу 

жайларда эффективдүү уюштуруу боюнча маалыматтар. 

5. Илим күнүнө карата Скопус базасында чыккан эмгектерге 

арналган конференция тууралуу маалымат. 

6. Университеттин жетекчилиги менен алдыдагы 2-3 жылда эл 

аралык рейтингдерге (QS, THE ж.б.) кирүү стратегиялык 

кадамдары боюнча акыл эс чабуулу иш чарасы. 

16:30-17:00 Суроо-жооп. Талкуу  

3-БӨЛҮК 

13-январь, саат 10:00-12:30 

Өтүлүүчү жайы: ОшМУнун Конференц залы (117-каб.),  

Ош шаары Ленин көчөсү 331. 

 

10:00-12:00 Ош, Жалад-Абад жана Баткен облусунда жайгашкан окуу 

жайлардын (илимий иштер боюнча проректор, аспирантура, 

докторантура жана илим-изилдөө бөлүмдөрүнүн башчылары, 

илимий мектептердин жетекчилери, ж.б.) жана илим-изилдөө 

институттарынын өкүлдөрү менен Билим берүү жана илим 

министрлигинин илимий-изилдөө тармагында жасап жаткан иш-

аракеттери ж.б. заманбап илимий маалыматтарды жайылтуу боюнча 

төгөрөк стол. Университеттердин жетекчилиги менен алдыдагы 2-3 

жылдын стратегиялык кадамдары боюнча акыл эс чабуулу иш 

чарасы. 

 

 

Байлыныш телефондор: Аманай Акматова 0554031299 


